UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 1º QUADRIMESTRE/2020

 (PUBLICAÇÃO Nº 03)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CG Nº 023/2019, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 3°

QUADRIMESTRE DE 2020.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL NO SISTEMA SIPAC,

EM HTTPS://SIG.UFABC.EDU.BR/PUBLIC, ONDE O ALUNO PODERÁ TOMAR CIÊNCIA.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ATÉ 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 1º QUADRIMESTRE/2020  (PUBLICAÇÃO Nº 03).

 SANTO ANDRÉ, 18 DE NOVEMBRO DE 2020

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

RA ALUNO CÓD.UFABC DISCIPLINA.UFABC DOC

11201921510
ARIEL AUGUSTO DOS
SANTOS LEITE BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL 551

11201921510
ARIEL AUGUSTO DOS
SANTOS LEITE BCN0407-15

FUNÇÕES DE VÁRIAS
VARIÁVEIS 344

11201921510
ARIEL AUGUSTO DOS
SANTOS LEITE BCL0307-15 TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS 550

11201920564
ARTHUR FRANCISCO
MORAES RIZZO MCTB009-17 CÁLCULO NUMÉRICO 560

11201812282
BRUNA DANIELE SILVA
DOS SANTOS ESZR005-13

DINÂMICA DOS
INVESTIMENTOS PRODUTIVOS
INTERNACIONAIS 377

11201812282
BRUNA DANIELE SILVA
DOS SANTOS MCZA007-13

EMPREENDEDORISMO E
DESENVOLVIMENTO DE
NEGÓCIOS 621

11201811246 ERIKA BRASSEL ORELLANA BCS0002-15 PROJETO DIRIGIDO 664

11201722692
ERYKA FERNANDA SANTOS
KANASHIRO ESTO012-17

PRINCÍPIOS DE
ADMINISTRAÇÃO 574

11201721096
FABIANO FERNANDES DE
AVELAR ESTA019-17

PROJETO ASSISTIDO POR
COMPUTADOR 639

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_869.pdf#page=72
https://sig.ufabc.edu.br/public

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

11201722667
GABRIEL FERNANDES
MORALES MCTA006-17 CIRCUITOS DIGITAIS 663

11201721712
GABRIEL GEIDSON
JOHANSON DE SOUSA BCN0407-15

FUNÇÕES DE VÁRIAS
VARIÁVEIS 267

11201932613 GIOVANNI LISKE MASSARI BHQ0001-15 IDENTIDADE E CULTURA 425

21009316 HELOISA ARMELIN ESHP013-13
INTRODUÇÃO AO DIREITO
CONSTITUCIONAL 480

11201721650
HENRIQUE VICENTE
FERRARO OLIVEIRA BCN0407-15

FUNÇÕES DE VÁRIAS
VARIÁVEIS 265

11030312
IVE FRICKS MELGACO DA
SILVA ESTA019-17

PROJETO ASSISTIDO POR
COMPUTADOR 640

21079314 JESSICA PRADO COSTA MCZA027-13 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 608

21054015 JOÃO PAULO SILVA SOUZA ESTO015-17 MECÂNICA DOS FLUIDOS I 654

11201921414 JOSEPHE GOMES BCN0407-15
FUNÇÕES DE VÁRIAS
VARIÁVEIS 339

11100016
KELLY CRISTINA MACIEL
DA SILVA COSTA ESTI010-17 COMUNICAÇÕES ÓPTICAS 593

11116216 LUCAS CALEFO RICHENA ESTA007-17
ELETRÔNICA ANALÓGICA
APLICADA 638

11116216 LUCAS CALEFO RICHENA ESTA007-17
ELETRÔNICA ANALÓGICA
APLICADA 638

11201722504
LUIZ HENRIQUE DE
ARAUJO TERRABUIO BCS0002-15 PROJETO DIRIGIDO 665

11201810739 MARCOS BORGES DUARTE MCTA006-17 CIRCUITOS DIGITAIS 279

11201812243
MATHEUS RAMOS DO
NASCIMENTO ESTO012-17

PRINCÍPIOS DE
ADMINISTRAÇÃO 576

11201721725 RAFAEL DANIEL DE SOUZA ESTO012-17
PRINCÍPIOS DE
ADMINISTRAÇÃO 577

11201932534
RAQUEL OLIVEIRA
LANZARINI BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA 641

11201932534
RAQUEL OLIVEIRA
LANZARINI NHT1054-15 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 601

11201932534
RAQUEL OLIVEIRA
LANZARINI NHI5001-15

DESENVOLVIMENTO E
APRENDIZAGEM 583

11201822388 STEPHANY LANTIM VALLIM BCJ0205-13 FENÔMENOS TÉRMICOS 539

11201811262 VITOR FELICIO SALEMA MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 616

11201922243
WILLIAM MASSAO
MARUBAYASHI SAITO BCN0407-15

FUNÇÕES DE VÁRIAS
VARIÁVEIS 532

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

RA ALUNO CÓD.UFABC DISCIPLINA.UFABC DOC

11201921510
ARIEL AUGUSTO DOS
SANTOS LEITE BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 341

11201920564
ARTHUR FRANCISCO
MORAES RIZZO BCL0307-15 TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS 549

11201920564
ARTHUR FRANCISCO
MORAES RIZZO BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL 552

21049716
BRUNO DOS SANTOS
CARVALHO MCTA028-15

PROGRAMAÇÃO
ESTRUTURADA 628

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

11201811246 ERIKA BRASSEL ORELLANA BIR0603-15
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
SOCIEDADE 388

11201920670
FABIO SARMENTO DA
SILVA BCN0407-15

FUNÇÕES DE VÁRIAS
VARIÁVEIS 328

11201920670
FABIO SARMENTO DA
SILVA BCJ0205-15 FENÔMENOS TÉRMICOS 325

11201920670
FABIO SARMENTO DA
SILVA BCL0306-15

BIODIVERSIDADE:
INTERAÇÕES ENTRE
ORGANISMOS E AMBIENTE 365

11201722667
GABRIEL FERNANDES
MORALES NHT3028-15 LABORATÓRIO DE FÍSICA II 362

11201932534
RAQUEL OLIVEIRA
LANZARINI BCK0104-15

INTERAÇÕES ATÔMICAS E
MOLECULARES 533

11201822471
RENATO MATHEUS
MARCELINO BCJ0205-13 FENÔMENOS TÉRMICOS 507

11201822471
RENATO MATHEUS
MARCELINO BIK0102-13 ESTRUTURA DA MATÉRIA 655

11201720672 SILAS LUIZ BOM FIM ESTU010-17 MICROBIOLOGIA AMBIENTAL 626